
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06439 

 Del: 04/08/2023 

 Esecutivo Da: 04/08/2023 

 Proponente: E.Q. Europrogettazione e Networking 

 

OGGETTO: 

Settimana Europea della Mobilità 2023 - realizzazione giornata su mobilità ciclabile - spettacolo “Il campione e 

la zanzara” a cura di Faber Teater

 

LA EQ 

PREMESSO che:

-  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale 2023/C/14 del  29/03/2023 avente ad oggetto “Documenti di  

programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio finanziario 2023-

2025;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  203  del  09/05/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  

Organizzazione 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025; 

VISTE:

-          la DD/2023/01892 del 14/03/2023 con la quale la è stato conferito l’incarico di responsabile della Posizione 

Organizzativa "Europrogettazione e Networking"  alla Dott.ssa Taverniti Manuela;

Pag. 1 di 6 DD/2023/06439



-          la DD/2023/2500 del 31/03/2023 con la quale, con decorrenza 1/04/2023, le posizioni organizzative sono 

state ricondotte alla nuova tipologia di incarichi EQ, in allineamento al nuovo sistema di classificazione del  

personale di cui al Titolo III del CCNL 16/11/2022;

PRESO ATTO che:

- a partire dal 2002 si tiene ogni anno, dal 16 al 22 settembre, la Settimana Europea della Mobilità (European 

Mobility Week – EMW), promossa dalla Commissione UE quale campagna europea per la promozione della  

mobilità urbana sostenibile;

- l’iniziativa ha l’obiettivo di stimolare comportamenti consapevoli e incoraggiare i cittadini all’utilizzo di mezzi  

di  trasporto  alternativi  all’auto  privata  per  gli  spostamenti quotidiani,  ricorrendo a  modalità  di  trasporto  

pubblico e  sostenibile,  funzionali  a  ridurre  le  emissioni  di  gas  climalteranti,  l’inquinamento  acustico  e  la  

congestione del traffico;

- il tema dell’edizione 2023 è "Risparmiare energia", per far riflettere sui consumi energetici e, in particolare,  

sui consumi derivanti dalla mobilità urbana che hanno sempre maggiori costi per la collettività, non solo in  

termini  ambientali,  e per promuovere altresì una mobilità sostenibile  ed attiva contribuendo al  risparmio 

energetico, oltre a migliorare la vivibilità delle città;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 368 del 18/07/2023 avente ad oggetto “Settimana 

Europea della Mobilità (EMW – European Mobility Week) – 16/22 settembre 2023: adesione del Comune di  

Firenze” con la quale si stabilisce quanto segue:

-          di aderire all’edizione 2023 della SETTIMANA EUROPEA della MOBILITÀ (European Mobility Week - EMW) 

dal 16 al 22 settembre 2023, il cui tema annuale è "Risparmiare energia", prevedendo anche l’adesione alla  

“Giornata senza auto”, con modalità da definire successivamente in dettaglio, ad opera degli uffici competenti;

-          di coinvolgere, per rendere più incisive e capillari le iniziative sul territorio, anche gli operatori ed attori  

locali  di  interesse,  come  nelle  precedenti edizioni,  per  la  realizzazione  della  EMW  2023  a  Firenze,  per  

condividere le azioni in corso e sensibilizzare sui temi della mobilità sostenibile; 

RILEVATO che:

-          tra le declinazioni del tema della EMW 2023 rientra “Mobilità attiva: utilizzare la propria energia”;

-          la mobilità ciclabile è una modalità sostenibile in quanto le biciclette o gli e-scooter a pedalata assistita pur 

richiedendo energia per la ricarica delle batterie, consentono un risparmio energetico  considerevole rispetto 

a un'auto elettrica;

Pag. 2 di 6 DD/2023/06439



VISTO il progetto comprensivo di preventivo di spesa, ideato da Soc. Cooperativa Faber Teater, prot. n. 246617 

del 27/07/2023, allegati non integranti al presente atto, con il quale si propone la realizzazione dello 

spettacolo itinerante in bicicletta “Il campione e la zanzara” per il giorno 17 settembre 2023, a partecipazione 

gratuita, salvo prenotazione, presso il Parco delle Cascine, per una somma di € 4.700,00, oltre IVA 10%;

PRESO ATTO che:

- il progetto consiste in uno spettacolo itinerante con la presenza di attori e attrici e del pubblico in bicicletta; -  

mira a diffondere la consapevolezza del pianeta come luogo comune di vita di tutti e verso il quale tutti hanno  

eguale responsabilità;

- è adatto a un pubblico di tutte le età; 

DATO ATTO che il Comune di Firenze, negli anni, ha consolidato e rafforzato il suo impegno per una città verso  

la neutralità climatica promuovendo la mobilità sostenibile e la riduzione delle emissioni in atmosfera, come si  

evince  dal  Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  e  il  Clima,  dallo  Smart  City  Plan,  dal  Piano  di  Azione  

Comunale per la qualità dell’aria, dalla strategia urbana di sviluppo sostenibile di Firenze nell’ambito del PON 

METRO – Piano Operativo Nazionale delle Città Metropolitane o dal Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile  

(PUMS), per fare qualche rilevante esempio;

CONSIDERATO che:

-          è interesse dell’Amministrazione comunale sostenere, incentivare e favorire l’utilizzo di sistemi di trasporto 

individuale sostenibili e a impatto ambientale ridotto o nullo verso una mobilità sempre più green, come l’uso  

della bicicletta;

-          realizzare una iniziativa di promozione della mobilità ciclabile che includa lo spettacolo “Il campione e la  

zanzara” in coincidenza della giornata senza auto, da promuovere anche tramite le associazioni dei ciclisti 

attive sul territorio, può risultare particolarmente efficace;

VALUTATA tale proposta adeguata alle finalità dell’ente per la promozione di una mobilità urbana sostenibile,  

nonché coerente con il tema della Settimana Europea della Mobilità 2023;

DATO ATTO della congruità della spesa in ordine alla prestazione del servizio che verrà reso;

RICHIAMATA per il presente provvedimento la fattispecie rientrante nelle previsioni dell'art.  50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36 del 31/3/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che prevede l'affidamento diretto dei 

servizi di importo inferiore a euro 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando  

Pag. 3 di 6 DD/2023/06439



che  siano  scelti soggetti in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  

prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che l’iniziativa comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00  

euro  (esclusa  IVA)  e  che  quindi  non  ricade  negli  obblighi  di  approvvigionamento  telematico,  così  come 

stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della 

legge 296/2006;

RITENUTO quindi di accogliere la proposta pervenuta da parte di Soc. Cooperativa Faber Teater, affidando 

l’organizzazione  del  progetto “Il  campione  e  la  zanzara”,  così  come descritto nel  preventivo,  procedendo 

all’assunzione del necessario impegno di spesa sul capitolo 39725 Prestazione di servizi per Ufficio Progetti 

Europei del Bilancio del corrente esercizio;

DATO ATTO che il codice CIG del presente affidamento è Z923C12A92;

DATO ATTO che sono in corso i controlli della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa  

vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva e che in caso di esito negativo non si 

procederà all’affidamento della prestazione; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta, Dott.ssa Manuela 

Taverniti,  EQ “Europrogettazione e Networking” del Servizio Ricerca Finaziamenti e PON METRO, la  quale  

dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento;

VISTI:

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

- l’art. 21 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36 del 31/3/2023); 

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa 

Pag. 4 di 6 DD/2023/06439



1.       di realizzare, nell’ambito della Settimana Europea della Mobilità, una iniziativa di promozione della mobilità  

ciclabile  che includa lo  spettacolo “Il  campione e la  zanzara” proposto da Soc.  Cooperativa Faber Teater,  

consistente in uno spettacolo itinerante in bicicletta da realizzarsi in data 17 settembre 2023 presso il Parco 

delle Cascine in coincidenza della giornata senza auto; 

2.       di  affidare  alla  Soc.  Cooperativa  Faber  Teater,  l’organizzazione  del  progetto  suddetto,  per  la  somma 

complessiva di € 4.700,00 oltre IVA 10%; 

3.       di impegnare la somma di € 4.700,00, oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 5.170,00 a favore di Soc.  

Cooperativa Faber Teater, Loc. Baraggino – Campus Associazioni – casetta 7- 10034 Chivasso (To) - Italia - P.Iva 

e C.F. 10073720012 (cod. ben 77402) sul capitolo 39725 Prestazione di servizi per Ufficio Progetti Europei del  

corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità – CIG: Z923C12A92; 

4.       di dare atto che sono in corso i controlli della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa 

vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva e che in caso di esito negativo non si 

procederà all’affidamento della prestazione; 

5.       di  dare  atto che  la  responsabile  del  procedimento  della  presente  procedura  è  la  sottoscritta,  Dott.ssa  

Manuela Taverniti, EQ “Europrogettazione e Networking” del Servizio Ricerca Finaziamenti e PON METRO, la  

quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento e con il soggetto 

affidatario;

6.       che il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 sarà 

pubblicato  sul  sito  istituzionale  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”  in  “Bandi  di  gara  e 

contratti – Profilo del Committente”.

 

Pag. 5 di 6 DD/2023/06439



Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Barbieri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 39725 2023/7852
€ 

5.170,00

77402 - Società 

Cooperativa Faber Teater

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/06439



Data Esecutivita': 04/08/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Barbieri il 04/08/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 04/08/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 13/09/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/06439


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06439

